
CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

 
Decreto 

Allegati n. 3 

Anno 2025 

 
OGGETTO: Selezione pubblica per incarichi di insegnamento per i corsi di formazione – competenze 

linguistiche (lingua inglese) – per il personale tecnico, amministrativo e bibliotecario 
organizzati dal CLA – Unibas in adesione al PIAO 2025-2027, mediante la stipula di un 

contratto di diritto privato, a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi 

del comma 2 dell’art. 23 della legge 240/10. 

 
SCADENZA presentazione domande: ore 13.00 del giorno 12/12/2025 

LA DIRETTRICE DEL CENTRO LINGUISTICO 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e, in particolare l’art. 23, comma 2; 

VISTE le “NORME STRALCIO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE 

CONTRATTI DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO E DI ATTIVITÀ 

DIDATTICHE INTEGRATIVE E PER IL CONFERIMENTO DI ATTIVITÀ 

SEMINARIALI”, emanate con il D.R. n. 208 del 31 maggio 2011; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011 n. 313, “Trattamento economico spettante 

ai titolari dei contratti per attività di insegnamento – art. 23, comma 2, Legge 30 

dicembre 2010, n. 240”; 

CONSIDERATO che la suddetta prestazione non necessita di controllo preventivo di legittimità dei 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa in 

ossequio alla deliberazione n. 24/2009 del 28/12/2009 della Corte dei Conti, in 

quanto trattasi di attività professionale rientrante nella fattispecie di docenza; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ed in particolare l’articolo 1, comma 361; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione nel corso della seduta del 26 

febbraio 2019; 

VISTA la nota prot. 364/II/1 del 27 giugno 2019, inoltrata al Direttore Generale, con cui, 

fra l’altro, sono state richieste le modalità operative da seguire per lo svolgimento delle 

attività eccedenti il monte ore contrattuale del personale di madre lingua (CEL), in 

servizio presso questo Ateneo; 

CONSIDERATO che con nota prot. 17438/VI/8 del 19 settembre 2019, acquisita agli atti con prot. 

492/VI/8 del 23 settembre 2019, il Direttore Generale ha comunicato che «è possibile, 

al fine di consentire lo svolgimento delle attività didattiche del Centro Linguistico di Ateneo, conferire 

incarichi di insegnamento ai sensi del Regolamento “NORME STRALCIO PER IL 

CONFERIMENTO MEDIANTE CONTRATTI DI INCARICHI DI 

INSEGNAMENTO E DI ATTIVITÀ DIDATTICHE INTEGRATIVE E PER IL 

CONFERIMENTO DI ATTIVITÀ SEMINARIALI”»; 

VISTO il parere espresso dal Direttore Generale con nota prot. 1945/VII/4 del 12 febbraio 

2020, acquisita agli atti con prot. 54/VII/4 del 14 febbraio 2020; 
 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

 

 
VISTA la nota prot. n. 74/III/8 del 22/02/2024 inviata dal CLA al Direttore; 

VISTA la nota prot. n. 2956/VII/4 dell’11/03/2024 del Direttore Generale; 

VISTA la nota prot. n. 297/IV/5 del 12/09/2024 del Direttore del Centro Linguistico di 

Ateneo; 

VISTA la nota prot. n. 15203/VII/4 del 18/09/2024 del Direttore Generale; 

VISTA la nota prot. n. 17203/VII/14 del 10/09/2025, con la quale, in adesione al PIAO 

2025-2027 - paragrafo 3.3.5.4 Priorità Attività Formative anno 2025, pagina 85 - il 

Direttore Generale ha autorizzato il CLA – Unibas ad organizzare corsi di 

formazione destinati allo sviluppo delle competenze linguistiche (nello 

specifico di lingua inglese) del livello base (Liv. A2/B1) e intermedio (Liv. 

B1/B2) per il personale tecnico amministrativo e bibliotecario (PTAB); 

ATTESO che il Centro Linguistico di Ateneo deve procedere a l  conferimento di incarichi 
di insegnamento per l’erogazione dei suddetti moduli linguistici: 

- eccedenti il monte ore contrattuale delle unità di personale di madre lingua in 

servizio; 

- privi di titolarità a seguito del collocamento in quiescenza delle relative unità di 

personale di madre lingua; 

RITENUTO necessario pertanto bandire una selezione per la copertura dei suddetti incarichi di 

insegnamento, da attivare mediante la stipula di contratti di diritto privato ai sensi 

dell’art. 23, comma 2 della Legge 240/2010; 

VISTA la delibera del Consiglio del Centro Linguistico di Ateneo del 17/11/2025 con cui è 

stata approvata la “Selezione pubblica per incarichi di insegnamento per i Corsi 

di formazione – competenze linguistiche (lingua inglese) – per il personale 

tecnico, amministrativo e bibliotecario organizzati dal CLA – Unibas in 

adesione al PIAO 2025-2027”, mediante la stipula di un contratto di diritto privato, a 

soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi del comma 2 

dell’art. 23 della legge 240/10; 

ACCERTATA la copertura finanziaria (Nota della Direzione Generale – Ufficio Formazione e 

progetti di Ateneo, prot. n. 17203/VIII/14 del 10/09/2025), 

DECRETA 
che sono aperti i termini per la presentazione delle domande per il conferimento mediante contratto di 

diritto privato, ai sensi dell’art. 23, comma 2 della Legge 240/2010, degli incarichi di insegnamento indicati 

nell’Allegato C. 

     Gli incarichi saranno a titolo retribuito. 

Le posizioni da ricoprire prevedono: 

● lo svolgimento di attività didattiche, in modalità in presenza, finalizzate all’apprendimento della 

lingua inglese (Vedi Allegato C) da parte del personale tecnico, amministrativo e bibliotecario 

dell’Università degli Studi della Basilicata.  
PIAO 2025-2027: Corsi di formazione - competenze linguistiche (lingua inglese) – per il personale 

tecnico, amministrativo e bibliotecario organizzati dal CLA – Unibas; 
 

● la collaborazione alla creazione, alla somministrazione e alla correzione di prove e test di 

accertamento linguistico, in ingresso, in itinere e di fine corso; 

  Per lo svolgimento di tali attività si richiedono le seguenti capacità professionali, conoscenze e competenze: 

● ottima conoscenza della lingua oggetto della selezione e competenza nei suoi usi orali e scritti; 

● conoscenza scientifica delle forme e delle strutture della lingua oggetto della selezione; 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

● conoscenza dei materiali disponibili per la didattica delle lingue ed in particolare della lingua 

oggetto della selezione; 

● conoscenza della didattica e della valutazione dell’apprendimento della lingua oggetto della 

selezione; 

● conoscenze riguardanti l’uso della tecnologia nell’insegnamento della lingua oggetto della 

selezione; 

● conoscenze informatiche di software per la creazione di materiali on-line per la didattica e 

l’accertamento linguistico; 

● ottima predisposizione ad apprendere tecniche nuove necessarie alla creazione di materiali di 

apprendimento on-line; 

● ottime capacità di lavorare in gruppo e di relazionarsi con utenti, “interni” ed “esterni”; 

● ottime capacità di gestire ed organizzare il proprio lavoro anche in situazioni di richieste pressanti; 

● adeguata conoscenza di livello B2 della lingua italiana per le necessità funzionali legate all’attività; 

● capacità comunicativa, assertiva e propensione al lavoro in team. 

Art. 1 - REQUISITI DI ACCESSO 

Possono partecipare alla selezione per il conferimento delle attività indicate nell’Allegato C, mediante 

la stipula di un contratto di diritto privato, soggetti non dipendenti da università italiane, italiani e stranieri (in 

regola con la normativa in materia di permesso di soggiorno per motivi di lavoro), in possesso di Laurea 

Magistrale/Specialistica (ovvero diploma di laurea "vecchio ordinamento" conseguito ai sensi di un 

ordinamento antecedente al D.M. 509/99), nonché di adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi 

del comma 2 dell’art. 23 della legge 240/2010 e successive modifiche e integrazioni, in grado di svolgere 

anche la didattica a distanza. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine 

utile per la presentazione della domanda. 

 
Art. 2 – INCOMPATIBILITÀ 

Gli incarichi di cui al presente bando non possono essere conferiti ai soggetti che si trovino in una 

delle seguenti situazioni di incompatibilità: 

a) dipendenti delle università italiane; 

b) iscrizione in corso ai corsi di dottorato di ricerca, con o senza borsa; 

c) titolarità di borse di studio post lauream in corso per il completamento della formazione scientifica dei 

laureati; 

d) titolarità di borse di studio in corso per attività di ricerca post-dottorato e di borse di perfezionamento 

all'estero; 

e) personale delle Amministrazioni pubbliche cessato dal servizio per volontarie dimissioni con diritto a 

pensione anticipata di anzianità che abbia avuto rapporti di lavoro con l’Università degli Studi della 

Basilicata nei cinque anni precedenti a quello di cessazione dal servizio; 

f) grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con il Rettore, con il Direttore Generale, con 

i componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo, con la Direttrice del Centro Linguistico di 

Ateneo (che attribuisce l’incarico) e con i componenti del Consiglio del Centro Linguistico di Ateneo; 

g) ai sensi delle note del Direttore Generale prot. n. 2956/VII/4 dell’11/03/2024 e prot. n. 15203/VII/4 

del 18/09/2024: 

- personale qualificato “lettore” o “ex lettore” o “già lettore”; 

- personale a cui sono stati conferiti incarichi in maniera continuativa: 

- salvo che vi sia un’unica manifestazione di interesse; 

- nel caso di manifestazioni di interesse molteplici è necessario alternare gli incarichi. 

 
Fatto salvo quanto previsto in materia di requisiti di partecipazione ed incompatibilità, 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

costituiscono motivo di esclusione dalla procedura: 

1) la ricezione delle domande oltre il termine perentorio di cui al successivo articolo 3; 

2) la mancata sottoscrizione della domanda; 

3) l’assenza della copia fotostatica di un valido documento d’identità del sottoscrittore. 

 
Art. 3 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Le domande, redatte in carta semplice e distinte per ciascuna attività didattica per la quale si intende 

concorrere (vedi Allegato C), dovranno essere indirizzate alla Direttrice del Centro Linguistico di 

Ateneo – Università degli Studi della Basilicata – Via Nazario Sauro, 85 – 85100 POTENZA – e 

dovranno pervenire entro le ore 13.00 del 12/12/2025. 

È fatto obbligo di indicare sulla busta (plico o simili) contenente la domanda la seguente dicitura: 

“DOMANDA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO PER L’INSEGNAMENTO DI _________________________” 

 

Il Centro Linguistico di Ateneo non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle istanze e/o i 

disguidi dipendenti da inesatta o mancata indicazione di tutti i dati necessari all’individuazione della selezione. 

La domanda di ammissione alla procedura selettiva può essere presentata secondo una delle modalità di 

seguito indicate: 

• preferibilmente per via telematica, mediante invio (secondo la previsione dell’art. 65 del D.Lgs. 
n. 82/2005 e della circolare n. 12/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica) all’indirizzo 
di posta e lettronica certificata (PEC) del Centro Linguistico di Ateneo cla@pec.unibas.it di una 

PEC entro le ore 13.00 del 12/12/2025 avente come oggetto: 

“DOMANDA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI DIRITTO     
PRIVATO PER L’INSEGNAMENTO DI  ” 

La validità di tale invio è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di casella di posta 

elettronica certificata personale. In caso di invio per via telematica, la domanda di partecipazione 

dovrà, inoltre, essere inviata in formato pdf non modificabile. 

• consegna a mano al Centro Linguistico dell’Università degli Studi della Basilicata – Via Nazario Sauro, 
n. 85 – 85100 POTENZA - Ufficio n. 2 (II piano), dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00. 
Farà fede solo il timbro di arrivo apposto dal Centro Linguistico di Ateneo. Sul plico dovrà 
essere apposta la dicitura: 

“DOMANDA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER L’INSEGNAMENTO DI  ” 

oltre all’indicazione del mittente (nome, cognome e indirizzo); 

 

• tramite corriere presso il Centro Linguistico dell’Università degli Studi della Basilicata – Via Nazario 
Sauro, n. 85 – 85100 POTENZA - Ufficio n. 2 (II piano), dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle 
ore 13.00. Farà fede solo il timbro di arrivo apposto dal Centro Linguistico di Ateneo e non la 
data di consegna del plico al corriere. Non verranno prese in considerazioni, pertanto, le istanze 

spedite a mezzo corriere pervenute presso il CLA oltre le ore 13.00 del 12/12/2025. Sul plico 

dovrà essere apposta la dicitura: 

“DOMANDA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO PER L’INSEGNAMENTO DI  ” 

oltre all’indicazione del mittente (nome, cognome e indirizzo); 

mailto:cla@pec.unibas.it


CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

• a mezzo Raccomandata A/R al Centro Linguistico dell’Università degli Studi della Basilicata – Via 
Nazario Sauro, n. 85 – 85100 POTENZA. Farà in ogni caso fede solo il timbro di arrivo apposto dal 
Centro Linguistico e non il timbro di partenza dell’ufficio postale accettante. Pertanto, non 
verranno prese in considerazione le istanze spedite a mezzo raccomandata pervenute presso il CLA oltre le 

ore 13.00 del 12/12/2025.  
Sul plico dovrà essere apposta la dicitura: 

 

“DOMANDA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER L’INSEGNAMENTO DI  ” 

oltre all’indicazione del mittente (nome, cognome e indirizzo). 

              Non saranno prese in considerazione domande ricevute dopo il termine di scadenza. 

Il Centro Linguistico di Ateneo non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle domande 

e/o per disguidi dipendenti da inesatta o mancata indicazione da parte del candidato del recapito 

nonché di tutti i dati necessari all’individuazione della selezione, né per eventuali disguidi postali o in 

ogni modo imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

Gli interessati potranno avvalersi dello schema di domanda di cui all’Allegato A. 

Nella domanda il candidato, oltre all’esatta denominazione dell’insegnamento per il quale 

presenta domanda, dovrà dichiarare, riportandoli in modo chiaro e leggibile (in formato elettronico 

o stampatello), sotto la propria responsabilità: 

a) cognome e nome; 

b) codice fiscale; 

c) luogo e data di nascita; 

d) luogo di residenza ed eventuale domicilio eletto ai fini della selezione; 

e) cittadinanza. Se cittadini italiani, di essere iscritto/a nelle liste elettorali, precisandone il comune, ovvero i 
motivi della mancanza di iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime; 

f) di godere dei diritti civili e politici. Se cittadini stranieri, di godere dei diritti civili e politici nello stato di 
appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento;  

g) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso o le eventuali 

condanne riportate, indicando gli estremi delle relative sentenze e gli eventuali procedimenti penali 

pendenti; 

h) di essere/non essere dipendente di Pubblica Amministrazione; 

i) di non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione e di 

non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, 

lett. D), del D.P.R. 10.1.1957, n. 3, per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o 

viziati da invalidità non sanabile; 

j) che non sussistono vincoli di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, con 

il Direttore Generale, con i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo e con la 

Direttrice (che attribuisce l’incarico) e con i componenti del Consiglio del Centro Linguistico di 

Ateneo; 
k) il recapito prescelto per ricevere ogni comunicazione relativa al presente bando: indirizzo con 

codice di avviamento postale, numero telefonico, indirizzo di posta elettronica ordinaria (email) e/o 
di posta elettronica certificata (PEC); 

l) di essere in grado di svolgere anche la didattica a distanza; 
m) di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 2 della 

presente Selezione. 
 

La domanda dovrà contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni di cui sopra ed essere corredata dal 

curriculum dell’attività scientifica e didattica, autocertificato ai sensi del D.P.R. 445/2000, in formato europeo, 

firmato e aggiornato alla data di presentazione della domanda, contenente le informazioni relative alla 

competenza linguistica, ai titoli di studio e di formazione acquisiti, all’attività didattica, scientifica e/o 

professionale, alle pubblicazioni. 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

La domanda, il curriculum e le eventuali dichiarazioni sostitutive devono riportare la firma autografa o la 

firma digitale del candidato. In caso di firma autografa, la stessa non necessita di autenticazione, ai 

sensi dell’art. 39 del D.P.R. 445/2000, ma deve essere accompagnata da copia di un valido 

documento di identità del sottoscrittore. 

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, l’Amministrazione procederà ad idonei controlli a campione sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 

Art. 4 - ESCLUSIONE D’UFFICIO 

Costituiscono motivi di esclusione d'ufficio:  

- la ricezione della domanda oltre i termini di cui all'art. 3;  

- la mancanza dei requisiti di partecipazione di cui agli art. 1 e 2;  

   - la trasmissione della domanda da una casella di posta elettronica certificata (PEC) che non sia 

chiaramente riconducibile al mittente;  

- la mancata sottoscrizione della domanda in forma autografa o con firma digitale;  

- la mancanza della copia fotostatica di un valido documento d’identità del sottoscrittore. 

Art. 5 - CRITERI DI VALUTAZIONE E GRADUATORIA DI MERITO 

Le domande verranno valutate dal Consiglio del Centro Linguistico di Ateneo che potrà avvalersi 

dell’attività istruttoria di personale esperto della materia e altamente qualificato, tramite la nomina, da parte 

della Direttrice, di una commissione per ciascuna delle lingue straniere per le quali sono state indette le selezioni. 

In particolare, saranno valutate: 

1) competenza scientifica nell’ambito della didattica della lingua - per la quale si presenta la 

domanda ai sensi della presente selezione - attestata da titoli e pubblicazioni; 

2) attività didattica, nell’ambito della lingua - per la quale si presenta la domanda ai sensi della 

presente selezione - svolta in ambito universitario; 

3) madrelinguismo; 

4) capacità professionali, conoscenze e competenze già precedentemente elencate. 

 
Il possesso, in ordine di priorità, dell’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della legge n. 240/2010 e il 

titolo di dottore di ricerca, conseguiti in un ambito attinente al settore scientifico-disciplinare 

dell’insegnamento da ricoprire, costituiscono, a parità di valutazione, titoli preferenziali per il conferimento 

dell’incarico. 

Il Consiglio del Centro Linguistico di Ateneo, sulla base della valutazione comparativa, delibererà, per 

ciascuna attività didattica oggetto della presente selezione (Vedi Allegato C), la graduatoria di merito 

con l’indicazione del vincitore. 

Ciascuna graduatoria potrà essere utilizzata solo per il conferimento degli incarichi di cui alla 

presente selezione. 

Art. 6 - CONFERIMENTO DELL’ INCARICO 

L’incarico è conferito mediante la stipula di un contratto di diritto privato tra la Direttrice del Centro 

Linguistico di Ateneo dell'Università degli Studi della Basilicata e il vincitore, previa acquisizione del nulla osta 

dell’Amministrazione di appartenenza, qualora il vincitore fosse un dipendente pubblico. 

               Il vincitore sarà formalmente invitato ad accettare l’incarico.  
   Il contratto sarà stipulato entro l’avvio delle relative attività. 

L'attività svolta ai sensi del presente bando non dà luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli delle Università. 
Nel caso di rinuncia o di risoluzione del contratto di insegnamento, l’incarico può essere 

conferito ad altro soggetto individuato secondo l’ordine delle graduatorie. 
L’attività didattica e l’efficacia del contratto sono subordinate alla presenza di studenti 

frequentanti. 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

Questo Ateneo si riserva la facoltà di revocare il bando di concorso, di sospendere o rinviare le 
procedure selettive ovvero di sospendere o non procedere alla nomina dei vincitori in ragione di 
circostanze attualmente non valutabili né prevedibili, nonché in applicazione di disposizioni di 
contenimento della spesa pubblica che impediscono, in tutto o in parte, la stipula dei contratti di cui 
alla presente selezione. 

Art. 7 – RISULTATI 

L’esito della procedura selettiva sarà notificato esclusivamente a mezzo di affissione 

all’Albo Ufficiale on line dell’Ateneo all’indirizzo 

https://service.unibas.it/albo/albo.html 

Sarà pubblicato anche sul sito dell’Università degli Studi della Basilicata, alla sezione 
“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso” e sul sito web del Centro 
Linguistico di Ateneo all’indirizzo 

http://cla.unibas.it/site/home.html 

 
Art. 8 - DOVERI DEI SOGGETTI INCARICATI 

Il candidato vincitore della procedura selettiva è tenuto a: 

a) definire con i competenti organi del Centro Linguistico di Ateneo l’organizzazione e le modalità di 

svolgimento dell'incarico, fatta salva la propria autonomia didattica. 

Il periodo in cui si svolge l’insegnamento sarà indicato nel contratto con cui verrà conferito 

l’incarico. 

b) compilare e sottoscrivere il proprio registro delle lezioni e delle connesse attività svolte, che, a 

conclusione dell'incarico, deve essere consegnato alla Direttrice del CLA che provvede a vistarlo e ad 

acquisirlo agli atti per il tramite del Presidio Specialistico delle Attività del CLA; 

c) verificare la frequenza degli studenti; 

d) mettere a disposizione del CLA le informazioni relative all’insegnamento; 
e) osservare le disposizioni di cui al Codice etico della comunità dell’Università degli Studi della 

Basilicata e al Codice di comportamento dell’Università degli Studi della Basilicata.  

Il titolare del contratto deve svolgere personalmente l’attività didattica che gli è stata conferita. 

Art. 9 - TRATTAMENTO ECONOMICO 

L’incarico sarà a titolo retribuito e prevede un compenso pari a € 50,00 lordi per ogni ora di 

didattica frontale erogata. 

L’entità del compenso è indicata nell’Allegato C del bando. 

Il compenso è comprensivo di tutti gli oneri previsti dalle leggi vigenti al momento del 
pagamento, a carico dell’Ente e del vincitore. 

Ai fini del pagamento del compenso, si procederà all’inoltro della pratica al competente Ufficio Stipendi, 
una volta acquisita tutta la documentazione prevista e, comunque, non prima del 30 settembre 2026. 

 

Art. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del “Regolamento generale sulla protezione dei dati”(Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei dati 

personali da essi forniti in sede di partecipazione alla presente selezione o comunque acquisiti a tal fine 

dall’Università degli Studi della Basilicata è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività selettive ed 

avverrà a cura del personale e degli organi del Centro Linguistico di Ateneo preposti al procedimento di 

selezione con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazioni a terzi. 

Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e 

la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento UE 2016/679, in 

particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione 

https://service.unibas.it/albo/albo.html
http://cla.unibas.it/site/home.html


CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università degli Studi della 

Basilicata. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 

del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta 

elettronica: rpd@unibas.it. 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo: 

https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html 

 

 
Art. 11 – PUBBLICITÀ 

Il presente bando è pubblicato all’Albo Ufficiale on line dell’Ateneo all’indirizzo 

https://service.unibas.it/albo/albo.html 

sul sito dell’Università degli Studi della Basilicata, alla sezione “Amministrazione trasparente” – 

sottosezione “Bandi di concorso” e sul sito web del Centro Linguistico di Ateneo all’indirizzo 

http://cla.unibas.it/site/home.html 

 
Art. 12 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 07 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Donata D’Amico, Responsabile del Presidio Specialistico 

delle Attività del Centro Linguistico di Ateneo, via N. Sauro n. 85, 85100 Potenza, e tel. 0971202155 e-mail: 

cla@unibas.it. 
 

Potenza, data protocollo. 
 

La Direttrice 
Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Prof.ssa Giovanna Ferrara 

mailto:rpd@unibas.it
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html
https://service.unibas.it/albo/albo.html
http://cla.unibas.it/site/home.html
mailto:cla@unibas.it


CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

11 
 

È fatto obbligo, nel trasmettere la domanda, di indicare la seguente dicitura: 

“DOMANDA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER 
L’INSEGNAMENTO DI _________________________” 

(N. B. Presentare domande distinte per ciascuna attività didattica per la quale si intende concorrere 

– Vedi Allegato C) 

Scade alle ore 13:00 del giorno 12/12/2025 

Allegato A 

(Schema di domanda) 

        Alla Direttrice del Centro Linguistico di Ateneo 

dell'Università degli Studi della Basilicata Via 

Nazario Sauro, 85 

85100 – POTENZA 

Oggetto: DOMANDA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER 

L’INSEGNAMENTO DI _________________________________________  

 

Il/La sottoscritto/a .……….……………………………………………………………………, 
nato/a ………………...…..……………………… (provincia di ……………...) il ……………….. 

e residente a ……………………..………………………………...………. (provincia di 
……………) via ………………………..……………………………………… n. …….……… 
(C.A.P. …………………), tel. ……………………………, cell. ………………………………… 
e-mail…………………….……………..……………..…PEC………………………………..…….….  
Codice Fiscale …………………………………………………………………………………………….. 

professione……………………………………………………………………………………………… 

                presa visione del bando della Direttrice del Centro Linguistico di Ateneo indetto con Decreto 

Rep. n. ___________del ______2025. 

C H I E D E 

di partecipare alla procedura selettiva, per soli titoli, per ricoprire l’insegnamento di 

 

da svolgere a partire dal mese di dicembre 2025 - per complessive  ore, 

livello ______. 

A tal fine, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole che le dichiarazioni mendaci 

sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia secondo le disposizioni 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, 

DICHIARA 

❑ di essere nato/a …………………………… prov. di …………………. il ..................................................... ; 

 
❑ di essere in possesso del Codice Fiscale di seguito indicato ............................................................... ; 

❑ di  essere  cittadino/a  italiano/a  e  di  essere  iscritto/a  nelle  liste  elettorali  del  comune  di 
… .................................................................. , ovvero di non essere iscritto/a nelle liste medesime, ovvero di 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

12 
 

essere   stato/a   cancellato/a   dalle   liste   medesime   per   i   seguenti 
motivi ....................................................................................................................................................... ; 

❑ di godere dei diritti civili e politici; 
❑ di essere cittadino/a ..................................................................... e di godere dei diritti civili e politici nello 

stato di appartenenza o di provenienza, ovvero di non godere dei diritti civili e politici nello stato 
di appartenenza per i seguenti motivi....................................... ; 

❑ di non aver riportato condanne penali, ovvero di aver riportato le seguenti condanne: 
………………………………………………………………………………………………………….. 
(indicare gli estremi delle relative sentenze) e di avere/non avere i seguenti 
procedimenti penali pendenti ............................................................................ ………………………………...; 

❑ di essere dipendente della seguente Pubblica Amministrazione ............................................................... , con sede 
in (indicare indirizzo) ........................................................................................ ; 

❑ di non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione e di non essere 
stato dichiarato decaduto da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lett. D) del D.P.R. 
10.01.1957, n. 3, per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 
non sanabile; 

❑ di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 2 della suddetta 
Selezione; 

❑ che non sussistono vincoli di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, con il 
Direttore Generale, con i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo e con la Direttrice 
(che attribuisce l’incarico) e con i componenti del Consiglio del Centro Linguistico di Ateneo; 

❑ di essere residente a ……………………………………. prov. di ……………… CAP… ......................... in 
Via… ..................................................... ; 

❑ di eleggere, ai fini della presente selezione, il seguente domicilio 
……………………………………………………………………………. N. 
telefono/cell…………………………email…………………………………………………...PEC…… 
………………………………………………………………………...; 

❑ di essere in grado di svolgere, mediante l’utilizzo delle piattaforme informatiche, anche la didattica a 
distanza. 

Allega alla presente: 

❑ curriculum, autocertificato ai sensi del D.P.R. 445/2000, in formato europeo, firmato e aggiornato alla data 
di presentazione della domanda, contenente le informazioni relative alla competenza linguistica, ai titoli di 
studio e di formazione acquisiti, all’attività didattica, scientifica e/o professionale, alle pubblicazioni; 

❑ fotocopia di un valido documento di identità in corso di validità; 
❑ dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 47 del D.P.R. n. 445/00 (Allegato 

B) a cui allega copia del certificato di laurea magistrale/specialistica (ovvero laurea 
conseguita ai sensi di un ordinamento antecedente al D. M. 509/99),  

❑ dichiarazione sostitutiva dei titoli posseduti, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato B);  
❑ dichiarazione di possesso di altri titoli accademici (altra laurea, dottorato di ricerca, master, corso di 

perfezionamento/specializzazione), resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/00 o dell’art. 46 del D.P.R. n. 
445/2000 (Allegato B); 

❑ elenco delle pubblicazioni; 

❑ pubblicazioni, documenti e titoli ritenuti utili ai fini della valutazione;  

 

ESPRIME IL PROPRIO CONSENSO 

affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del D. lgs. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) per le finalità di cui alla 

presente procedura. 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

DICHIARA INOLTRE 
 

di eleggere agli effetti del bando il proprio recapito in 
…………………...…………………....................................................... cap. ……………………. 
via………………………………………………………………..…………….  n.…………………… 
Telefono …..................., cell. ……………………, e-mail ……………………PEC……………...……… 

Luogo ................................., data ....................... 

Il dichiarante 

 

La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 445/00. 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI 

NOTORIETÀ 

(art. 47 D.P.R. 445/00) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

(art. 46 D.P.R. 445/00) 

 

Allegato B 

 
Alla Direttrice del Centro Linguistico di Ateneo 

dell'Università degli Studi della Basilicata Via 

Nazario Sauro, 85 

85100 – POTENZA 
 

 

Il/La sottoscritto/a .……….……………………………………………………………………, 
nato/a ………………...…..……………………… (provincia di ……………...) il ……………….. 

e residente a ……………………..………………………………...………. (provincia di 
……………) via ………………………..……………………………………… n. …….……… 
(C.A.P. …………………), tel. ……………………………, cell. ………………………………… 
e-mail…………………….……………..……………..…PEC………………………………..…….….  
Codice Fiscale …………………………………………………………………………………………….. 

professione……………………………………………………………………………………………… 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia secondo le disposizioni richiamate 

dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, 

DICHIARA 

………………………………..…………………………………..……..……………………… 

………………………………..…………………………………..……..……………………………….. 

………………………………..…………………………………..……..………………………………. 

………………………………..…………………………………..……..………………………………. 

 
Il dichiarante 

 

 
La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 445/2000 ed è sottos critta e inviata insieme 
alla fotocopia di un valido documento di identità. 

Al fine del migliore utilizzo dell’allegato A si precisa che: 

- il candidato può utilizzarlo senza dover precisare quale tipo di dichiarazione (certificazione o atto di notorietà) intenda sostituire; 

- i titoli/pubblicazioni dei quali si attesta la conformità all’originale possono essere inseriti in una sola dichiarazione sostitutiva ma devono essere indicati 
espressamente non essendo sufficiente una generica espressione del tipo “… tutti i documenti/pubblicazioni allegati alla domanda sono conformi 
all’originale…”. 



CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 

 

15 

Allegato C - Attività didattiche per le quali è possibile presentare domanda 
 

 

INSEGNAMENTO/Livello 

Linguistico 

PERIODO TOTALE 
ORE 

FRONTALI 

COSTO STRUTTURA/SEDE 

1 Lingua inglese livello base: 

Liv. A2/B1 

da dicembre 

2025 

75 3.750,00 POTENZA/MATERA 

2 Lingua inglese livello intermedio: 
Liv. B1/B2 

da dicembre 

2025 

75 3.750,00 POTENZA/MATERA 

 


		giovanna.ferrara@unibas.it
	2025-11-25T14:33:35+0000
	IT
	Giovanna Ferrara




